Дело № 1-115/2024; УИД 36RS0016-01-2024-001064-40

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калач 3 октября 2024 года

Судья Калачеевского районного суда Воронежской области Романов М.А.,

при секретаре Васильевой М.А., 

с участием государственного обвинителя Голикова И.И.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Шулекиной О.А., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего основное общее образование, холостого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, неработающего, невоеннообязанного, несудимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ; 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

В начале июля 2024 года ФИО1 на участке местности, расположенном в 130 метрах в юго-восточном направлении от входной калитки во двор 

<

адрес>, обнаружил дикорастущие растения рода конопля. В это время у него возник прямой умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств. Осуществляя задуманное, ФИО1 путем срывания лиственных частей дикорастущих растений рода конопля, как наркотическое средство приобрел вещество растительного происхождения весом не менее 12,95 грамма. После чего приобретенное вещество растительного происхождения высушил и перенес в хозяйственную постройку, относящуюся к дому 

<

адрес>, где поместил его в полимерный пакет, и осуществлял его хранение как наркотического средства без цели сбыта до момента изъятия сотрудниками полиции. 6 августа 2024 года в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 50 минут в ходе производства обыска в хозяйственной постройке, расположенной на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный пакет с частями растений, принадлежащих ФИО1, которые являются частями наркотикосодержащих растений рода Конопля (Cannabis), массой в высушенном состоянии 12,95 грамма, что является значительным размером. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании согласился с предъявленным обвинением, признав полностью себя виновным в совершении инкриминируемого ему преступления, и поддержал ранее заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела в ходе предварительного следствия ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Подсудимому ФИО1 разъяснены последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке в соответствии со ст.ст.316, 317 УПК РФ.

Выслушав подсудимого, его защитника, суд приходит к выводу, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, оно было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, свою вину в инкриминируемом деянии он признал полностью. 

Прокурор полагает обвинение обоснованным, ходатайство подсудимого – заявленным в соответствии с требованиями ст.ст.314 ч.1, 315 УПК РФ. 

Учитывая указанные обстоятельства, принимая во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, в соответствии со ст.ст.314-316 УПК РФ возможно постановление приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает вышеуказанные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого ФИО1, который не судим, к административной ответственности в течение года не привлекался, по месту жительства характеризуется в целом удовлетворительно, состояние его здоровья, на учете у психиатра и нарколога не состоит, вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаивается. 

Смягчающим наказание обстоятельством суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ).

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

Учитывая изложенное, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей. 

Реквизиты для заполнения расчетных документов, на перечисление суммы штрафа вынесенного по решению суда (до вступления в законную силу решения суда): УФК по Воронежской области (ГУ МВД России по Воронежской области л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 366601001, к/с 03100643000000013100, Банк получатель: Отделение Воронеж г. Воронеж/УФК по Воронежской области г. Воронеж БИК 012007084, ОКТМО 20615000, единый казначейский счет 40102810945370000023, УИН 18853623010113001951 КБК 18811603125010000140, «денежные взыскания (штрафы), назначенные по приговору суда».

Меру пресечения ФИО1 не избирать.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - каннабис (марихуана) остаточной массой 0,95 грамма; части растений рода конопля остаточным весом 12,78 грамма; поломанное сито; полимерную бутылку без донной части; торцевой гаечный ключ, со следами наркотического средства тетрагидроканнабинол – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья М.А. Романов